

• ИКЕ АВЫЗ СҮЗ

3 октябрь көнне ректоратның чираттагы утырышы узды. Икътисадый мәсьәләләр һәм стратегик үсеш буенча проректор Марат Сафиуллин ректор Илшат Гафуров житәкчелегендә КФУ делегациясенә Германиягә эшлекле сәфәре турында сөйләде. Биредә делегация Ф.Шиллерисемендәге Йена университетында була, Карл Цейс компаниясендә катнаша. Компания кысаларында КФУ базасында микроскопия үзәген булдыру өлкәсендәге хезмәттәшлек турында килешү төзелә.

Ректоратта КФУ брендбугының макетын да тәкъдим итү булды. Аның өстенлеген университет йөзен күрсәтүдә гади һәм жинел, нәтижәле булуда. Сөйләшү барышында, уку йортыбызның татар телендә логотибын булдыру мәсьәләсе күтәрелде, исәпләү математикасы һәм мәгълүмати технологияләр институтында программалаштыру технологияләре кафедрасын оештыру турында тәкъдим ясалды.

26 сентябрь көнне КФУ ректораты утырышында Татарстан Республикасы буенча Суд приставларының федераль хезмәт идарәсе житәкчесе Х.Шәрипов Илшат Гафуровка нәтижәле хезмәттәшлеге өчен медаль бирелү турындагы Россия Федерациясе Суд приставларының директоры А.Парфенчиков тарафыннан кул куелган боерыкны укыды. ТР Суд приставларының житәкчесе баяләнчә, КФУ һәм Россия Суд приставларының федераль хезмәт идарәсе арасында урнаштырылган уңай мөнәсәбәтләр уртак перспектив проектлар барлыкка китерде: КФУ студентлары Федераль хезмәттә стажировка үтәләр, галимнәр конференцияләрдә катнашалар. Мисал өчен, 2011 елның жәендә КФУ базасында «Суд карарларын һәм башка органнарның актларын мәжбүри үтәүгә нәтижәле» дигән темага үткәрелгән халыкара фәнни-гамәли конференция үзәң килә жәмәгәтчелекне жәлеп итте.

30 сентябрь КФУда «Лукойл» ААЖ директоры Вахит Алекперов белән очрашу булды. Ул заман икътисадның бүгенге хәле, үсеш перспективалары, проблемалары турында сөйләде. Кара алтын кампанияләренән дәрәжәсенә бәйле фикерләре белән уртаклашты. Ректор Илшат Гафуров: «Вахит Йосыф улына һәм аның хезмәттәшләренә «Лукойл» кампаниясенә 20 еллыгына бәйле бер чараны безнең университетта уздыруны кирәк табулары өчен зур рәхмәт. Моны Казан университеты галимнәренән кара алтын һәм газ житештерүгә, углеводород эшкәртү технологияләренә бәйле теоретик һәм гамәли хезмәттен зурлау дип кабул итәргә кирәк. Алга таба хезмәттәшлекне тагын да арттырсак иде», – дип белдерде. «Университет сайтында әлеге очрашу унаеннан калдырган сорауларыгыздан күренгәнчә, сезне бензин бәясе һәм, кара алтын сатып, акча эшләү мәсьәләләре генә кызыксындырмый икән», – диде Вахит Алекперов һәм кара алтын, газ житештерү кампанияләре алдында торган яңа бурычлар турында сөйләде.

Бүген, ягъни 6 октябрь көнне, Казан федераль университетының журналистика һәм социология факультетында Россия Федерациясе Ижтимагый палатасы эгзасы, телевизион тапшырулар алып баручысы Тина Канделаки катнашында «түгәрәк өстәл» уза. Чарада факультет студентлары һәм укытучылары катнаша. Тина Кандилакиның Казанга килү максаты – ТРның мәгариф системасы белән бәйле телепроектлар эзерләү. Шуңа бәйле рәвештә, ул Казан шәһәренән кайбер мәктәпләрендә сәләтле балалар белән очрашуны да планлаштыра.

ksu.ru, intertat.ru
сайтлары материаллары
файдаланылды.



Алия Галимуллина фотосы.

Һәр вузга бушлай Wi-Fi

Сиринә ТРОФИМОВА,
хәбәрче

4 октябрь көнне университетыбызда Татарстан Республикасы югары уку йортлары ректорларының утырышы булды. Утырышны Казан (Идел буе) федераль университеты ректоры Илшат Гафуров алып барды.

Көн тәртибенә уку йортлары өчен бүгенгә көндә ин актуаль булган мәсьәләләр куелган иде. Беренче сүз ТР Яшьләр эшләре, спорт һәм туризм министры Рәфис Борхановка бирелде. Ул чыгышында Универсиадага

әзерлекнең югары уку йортларында да спорт үсешенә зур этәргеч булуы, спорт объектларының уналтысы студентлар карамагына тапшырылуы, хоккей, футбол һәм башка төрле спорт уеннары буенча студентлар ко-

мандаларын жыю турында сөйләде. Киләчәктә бу эшнә тагын да жанландырып жибәрү максатыннан чыгып, Татарстанның әйдәп баручы уку йортлары һәм ТР Яшьләр эшләре, спорт һәм туризм министрлыгы арасында яңа килешүгә кул куелды.

Студентларның хезмәт отрядлары үзгә директоры Ринат Садыков, быел беренче студентлар отряды төзелүгә 50 ел тулу унаеннан, Татарстан студентлар отрядларының Сочи, Бол-

гар, Зоя һ.б. шәһәр яны урман хужалыкларында, республиканың алты районында, «Бәләкәч» программасын тормышка ашыру йөзеннән, балалар бакчаларын төзү һәм төзекләндерү эшләрендә катнашуларын әйтәп үтте. Аның чыгышында совет чорындагы студент отрядлары традицияләренә кайту, бүгеннән үк ташчы, бетончы, маляр һ.б. белгечлекләр буенча укыта һәм әзерли башлау кирәк дигән тәкъдимнәр булды.

Ахыры 2нче биттә.

«Әйләнәм дә кайтам шуларга»...

Сиринә МИҢЛЕГАЛИМ,
хәбәрче

Казан (Идел буе) федераль университетының филология һәм сәнгать институты каршында эшләп килә торган «Мизгел» яшьләр театрының оешуына быел уңышлы ел туды.

Бу вакыт эчендә театр коллективы шактый житди әсәрләргә – Туфан Миннуллинның «Үзәбез сайлаган язьмыш», «Кырларым-тугайларым», «Ай булмаса, йолдыз бар», «Саташу», Әнгам Атнабаевның «Ул кайтты», «Мәхәббәт турында жыр», Хәбиб Фәтхуллинның «Күзләр», Әмирхан Еникинең «Әйтәлмәгән васыять», «Йөрәк сере», Илдар Юзеевның «Кыр казлары артыннан», Алексей Дударевның «Сагышларым – гомер агышларым» әсәрләрен сәхнәләштереп, тамашачы алдында зур унышларга иреште.

Ахыры 3нче биттә.



